CATALOGUS ERUDITORUM B. THOMÆ.

(Iste tractatus ex opere Herberti verbatim desumptus est.)

CAUSA EXSILII ET MARTYRII B. THOMÆ MARTYRIS.

Huic etiam libello nostro inserere studuimus fonestum illud et famosum decreti chirographum, consuetudines videlicet illas regias, apud Clarendonam promulgatas. Quas ideo hic interserimus, ut legant sæcula futura post, et hinc cognoscant quam justa, quam perspicua fuerit gloriosi neomartyris Thomæ, primo exsilio, et postea martyrii causa.

CAPITULUM I. De advocacione, etc. [vide apud eundem Herbertum.]

Aliæ constitutiones. Hæ sunt constitutiones quas A constituit rex Henricus in Normannia, proscripto beato Thoma, et mandavit justitiis suis, Ricardo de Luci, et duobus archidiaconis, Galfrido Ridel archidiacono Cantuariorum, et Ricardo archidiacono Pictaviensi, et omnibus principibus et populis Angliæ juranda et servanda contra papam Alexandrum et Thomam archiepiscopum. Harum latores fuerunt Winnierus presbyter et capellanus, et Walterus de Grimesbi vicecomes.

CAP. I. Si quis inventus fuerit litteras ferens domini papæ vel mandatum, aut archiepiscopi Cantuariensis, continens interdictum Christianitatis in Angliam, capiatur, et de eo sine dilatione justitia fiat sicut de traditore regis et regni. [Codices Bodleiani habent capiatur et retineatur donec rex vel justitia- B rius voluntatem suam de eo præceperit.]

CAP. II. Nullus clericus vel canonicus vel moachus, vel conversus vel alicujus religionis homo permittatur transfretare vel redire in Angliam, nisi de transfretatione sua habeat litteras justitiæ, vel de reditu suo litteras domini regis. Si quis aliter inventus fuerit agens, capiatur et retineatur.

CAP. III. Nullus ferat mandatum aliquod domino papæ vel Cantuariensi : et si inventus fuerit qui tulerit, capiatur et retineatur, nec ullus appellet ad dominum papam neque ad Cantuariensem. Nec aliquod placitum teneatur ex eorum, mandato, nec aliquod mandatum eorum in Angliam ab ullo homine recipiatur. Et si quis tenuerit, vel receperit C vel tractaverit, capiatur et retineatur.

CAP. IV. Generaliter quoque interdictum est, quod nullus ferat aliquod mandatum clerici vel laici domino papæ vel archiepiscopo. Si talis inventus fuerit, capiatur et incarceretur.

CAP. V. Si episcopi, vel clerici, vel abbates, vel laici sententiam interdicti tenuerint, sine dilatione de terra ejiciantur, et tota eorum cognatio, ita quod de catallis suis nihil secum ferant, sed omnia in manu regis saisiantur.

CAP. VI. Et catalla omnium domino papæ vel archiepiscopò faventium, et omnes possessiones eorum, et omnium eis pertinentium, cujuscunque gradus, vel ordinis, vel sexus, vel conditionis sint, capiantur, et in dominico domini regis confiscentur.